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V Dolni Oldrisi obnovuji
kostel svateho Martina.
Kraj pomaha

28.07.2025 14:30

Spolek Terra Viva Dolni Old¥is se nové bude starat o dolnooldrissky
kostel svatého Martina. Tento krok navazuje na memorandum o
spolupraci mezi Libereckym krajem a Biskupstvim litoméfickym, jehoz
cilem je zachovat kulturni dédictvi, peCovat o historické objekty a
pribliZit jejich obnovu lidem.

,,Velice oceriuji dohodu mezi farnosti, Litomérickou diecézi a spolkem Terra Viva Dolni OldFis. Mistni
si na sebe vzali velkou zodpovédnost, ale zdroven maji vizi, jak vyuZit kostel ve prospéch obyvatel
obce. Budu se zdjmem sledovat, jak bude cesta za oZivenim kostela a jeho obnovou vypadat,“ uvedla
Kvéta Vinklatova, naméstkyneé pro kulturu a cestovni ruch Libereckého kraje.

Pocatky kostela sahaji pravdépodobné az do 14. stoleti. Prvni pisemna zminka o obci pochazi z
roku 1381 a vSe nasvédcuje tomu, ze prave v této dobé vznikl i samotny kostel — jednolodni
orientovana stavba s pulkruhovym presbytarem, ktera se dodnes dochovala v plisobivé podobé.

Dominantou stavby je dfevény sanktusnik s jehlancovou stfechou krytou Stipanym Sindelem,
umistény ve stfedni ¢asti lodé. Zapadni priceli zdobi dvé segmentova okna, z nichz jedno bylo
pozdéji zmenseno kviili pfistavbé vchodu do krypty. Na jeji existenci odkazuje i kruhové okénko
pri paté praceli.

Kostel je obklopen ohradni zdi, jejiz ¢asti si dodnes uchovaly stfedovéky charakter. Vstup
zajistuje mladsi cihelna brana s pilifi. Ke kostelu ptiléhaji také renesanc¢ni nahrobky, které
dotvareji historickou atmosféru celého arealu.



Krajska podpora obnovy kostela:

Nazev projektu

Oprava prvku krovu, véze a
strechy kostela

Oprava prvku krovu, véze, strechy
a stresni krytiny kostela

Oprava strechy kostela

Oprava stresni krytiny kostela - II.
etapa

Oprava stresni krytiny kostela - IIl.
etapa

Celkem

Rok

2018

2019

2020

2021

2022

Nazev prijemce
dotace

Rimskokatolicka
farnost Bulovka

Rimskokatolicka
farnost Bulovka

Rimskokatolicka
farnost Bulovka

Rimskokatolicka
farnost Bulovka

Rimskokatolicka
farnost Bulovka

VysSe dotace

(v korunach)

175.000

150.000

119.715,30

185.170

250.000

879.885,30



